Ces aveux et ces assertions opposées n'empêcheront cependant pas le philosophe, quand il parlera d'Esdras, de soutenir que c'est cet autre prêtre qui a composé le Pentateuque, après le retour de la captivité de Babylone, comme nous le verrons en son lieu. (Duclot.)

« cum Judæi in ultimam prolapsi sunt impietatem, quod in calce lib. 4 Reg. manifestè comprehenditur. Liber enim Deuteronomii vix tandem inventus est ruderibus obrutus. »

Ex his Chrysostomi verbis multa colligo : primum, videri non improbabile consensio aut combustos fuisse libros sacros ab illis qui falsam atque impiam religionem amplexi, sanctam et veram prodiderunt, quia suis consiliis sacra volumina futura contraria non obscurè cognoverant. Sanè gentiles olim, qui religioni christianæ, dum impiam promoverent student, bellum indixere, iidem sacros libros non minori studio atque odio insectati sunt ; quia dum illi viverent, et, quod illorum præcipuum est munus, religionem alerent, non putabant satis suis conatibus esse consultum. Feecerunt hoc idem quod Achaz, Manasses, et Amon, alii reges, qui in ultimam prolapsi sunt impietatem. Diocletianus, de quo Eusebius lib. 8 Hist. e. 5 : « Per imperatoris, inquit, litteras palam edictum fuit, ut deturbarentur Ecclesiæ, soloque æquarentur, et Scripturæ absumerentur igni. » Neque minori studio ab impijs imperatorij edicti ministris res peracta est, quam à scelerato imperatore cogitata, de quibus Arnobius, qui præsens ipse spectare potuit, et martyrum lanienam, et librorum incendium, libro 4 sic ad gentes loquitur : « Quod si haberet vos aliqua vetus pro religionibus indignatio, has potius litteras (nempe vestras), hos execrari debuisset olin libros, istos demoliri, dissolvere theatra, hæc potius, in quibus infamie numquam propudiosius quotidie publicantur in sabbatis ; nam nostra quidem scripta cur ignibus moterunt dari ? » De quibus et Aug. tom. 7 contra Cresconium Grammaticum lib. 5, e. 27. Hæc verò scripta, quibus et divina lex, et sanctorum præclarè gesta continebantur, sic indagabant canes illi venatici, ut omnia scrutarentur ; sic extorquebant crudeliter, ut si quis illa aut tradere nollet, aut occultare vellet, durum illi proponeretur supplicij genus. Experti sunt plurimi imperatoriam illam rabiem, quibus dum vitâ chariora sunt scripta illa sacra, quæ tyrannus poscebat, sanguinem potius et vitam largiti sunt. De quibus in Romano Martyrologio 2 die Januarii : « Romæ commemoratio plurimorum sanctorum martyrum, qui, spreto Diocletiani imperatoris edicto, quo traditi sacri codices jubebantur, potius corpora carnificibus, quam sancta dare canibus maluerunt. »

Quòd verò eo tempore exusti fuerint in Hispaniâ illo imperatoris edicti incendio grassante, et sacri codices, et alii etiam libri, in quibus scripta à fidelibus martyrum gesta continebantur, dolet Prudentius in eo hymno, quem de Hemeterio et Cheledonio conscripsit, in quo queritur in illo impio piorum codicum incendio perisise plurima maximarum virtutum exempla. Sic autem Prudentius :

*O vetustatis silentis
Obsoletæ oblitæ !
Invidenter ista nobis,
Fama et ipsa extinguitur :
Chartulas blasphemus olim
Nam satelles abstulit :
Ne tenacibus libellis
Eradita secula
Ordinem, tempus, modumque
Passionis proditum
Dulcibus linguis per aures
Posterorum spargent.*

Idem Isidorus in Missali Gothico eodem festo, cum ageret de historiâ Martyrum, quam tyrannorum furor perdidit : *Non illas, inquit, paginas negligentia perdidit, nec casus abolevit, nec vetustas cariosa corruptit, sed malitia persecutoris incidit.*

Neque malorum horum et callidorum principum vanum consilium fuit : nam sicut impuri, aut qui falsam doctrinam continent libri, aut qui quovis modo ad corrupendos mores idonei existimantur, religionem et sanctitatem oppugnant et evertunt, sic qui mores ad pietatem informant, pietatem fovent, confirmant et roborant, egregij sanctitatis et fidei custodes, et indefessi ubique propugnatores sunt.

Ubinam liber ille, quem nonnulli nec sine gravi fundamento Deuteronomii fuisse credunt, inventus fuerit, non constat : neque ex Scripturâ aliquid habemus aliud quàm repertum à sacerdote Heliciâ librum legis, cum offerrent pecuniam, quæ in templo fuerat oblata. Ex quibus efficit Abul. q. 11 in arcibus ubi pecunia illa servabatur, latuisse librum. Quod etiam Josephus putat lib. 10, e. 5 : « Pontifex, inquit, dum promittit aurum, fortè incidit in sacros libros Moysis in templo repositos ; eos prolatos dedit scribæ Saphani, qui cum perlegisset eos, regem adiit. » Rabb. Salomon, quem citat et sequitur Lyra, ait omnes libros legis combustos fuisse ab Achaz, ut suæ impietatis amoveret testes, qui ipsum violatæ legis, et abjuratæ patris religionis arguerent. Cum autem aliqui sacerdotes timerent, ne lex sub-

latis libris ex hominum memoriâ periret, in muro templi perfosso concluserunt ; quem dum cementarij restaurant, in librum incidèrunt, qui idèò inventus esse traditur ab Heliciâ, quia ipse tunc urgebat opus, et sarta tecta templi omnium principis curabat. Chrysost. hom. 9 in cap. 2 Matth. defossum fuisse dicit in quodam loco, ac penè deletum. Et idem in Epist. 1 Cor. e. 2, hom. 7, repertum fuisse dicit ruderibus obrutum. Quod quid horum velis, non est improbabile, neque video quid contra à quoquam adduci possit, quod aliquam harum explicationem admodum premat.

VERS. 10. — *QUEM QUM LEGISSET SAPHAN CORAM REGE, ET AUDISSET REX VERBA LIBRI LEGIS DOMINI, SCIDIT VESTIMENTA SUA.* Aliquid sine dubio novum audierat, et horribile Josias, quod occultaverat pater Amon, qui nihil curabat minus quàm de verâ legis observantiâ : legit, opinor, præter traditum est Deut. c. 28, aut si aliquid præter Deuteronomium, inventum est (nam sunt qui tantum latuisse putent Deuteronomii librum) caput Levitici 26. Cum autem gravem ex illius libri lectione concepisset dolorem et metum, cum spretum videret aut ignotatum id quod à Deo præceptum esset tam severè, disrupti, quod in affectu simili fieri solet ab Hebræis, vestimenta sua, et quæ ratione sua parentumque ac populi peccata explari possent, et placari Deus, quem offensum putabat, à prophetis discere, atque à Domino voluit, quod negotium viris maxime auctoritatis et fidei commendavit. (1)

(1) VERS. 11, 12, etc. — *Le roi ayant écouté ces paroles du livre de la loi du Seigneur, déchira ses vêtements, et il dit au grand-prêtre... Allez consulter le Seigneur sur ce qui me regarde.* Combien de fois les autres princes avaient-ils aussi entendu ces mêmes paroles de la loi de Dieu, lorsqu'on les établissant sur le trône on leur présentait ce livre même du Deutéronome, selon que Dieu l'avait ordonné, afin qu'ils l'eussent continuellement devant les yeux ? Et d'où vient que la lecture de ce livre de Moïse qui fut capable de porter Josias à déchirer ses vêtements, dans la vue de cet effroyable mépris que l'on faisait des ordonnances et des menaces d'un Dieu, n'avait point frappé la plupart des autres, sinon parce que l'implié rendait les uns également sourds et aveugles, et que l'homme pieux des autres les rendait et dociles à la voix de Dieu, dont la lumière et la grâce avait déjà pénétré le fond de leurs cœurs ? C'est sans doute une excellente marque, lorsqu'on voit un prince étonné salutairement par la parole du Seigneur de tout l'univers. Et si jamais ils ont eu sujet de l'être ; c'était en voyant, comme Josias, le commencement de tous les malheurs dont Moïse avait menacé le peuple de Dieu si long-temps aupar-

VERS. 14. — IERUNT ITAQUE HELCIAS SACERDOS, etc., AD HOLDAM PROPHETIDEM UXOREM SELLUM. Erant hoc tempore in Judæa prophetae, ut Jeremias et Sophonias, sed fortassè sub hoc tempus, aut non se illorum propheticus spiritus à Deo prodiderat, aut ab urbe aberant, et quos à regis famulis adiri non erat facile. Quare adierunt prophetidem quandam feminam nomine Holdam, cujus tunc spiritus notus erat populo, eamque regio nomine de re totâ consulunt. Fuisse autem in utroque tempore Evangelii et legis, non prophetas solum, sed etiam prophetides, res est nota. Fuit sanè hoc allata spiritu Maria soror Moÿsis, quæ Exod. c. 15, v. 20, prophetissa dicitur; fuit Debora, de qua Judic. 4, v. 4; fuit Anna Saravani dans ce livre dont nous parlons. C'était alors que la parole d'un grand roi semblait s'adresser à eux plus particulièrement, lorsqu'il donnait cet avis aux princes: *Et maintiennent, leur dit-il, c'est à dire, au moins à présent, ô rois, ayez une vraie intelligence: instruisez-vous de vos devoirs, vous qui êtes établis juges de la terre. Servez avec crainte le Seigneur, et réjouissez-vous en lui avec une sainte frayeur. Attachez-vous à sa discipline, de peur qu'il ne se mette en colère, et que vous ne périissiez en sortant de la justice de sa voie. Lorsque sa fureur s'allumera dans peu de temps, heurtez tous ceux qui mettent en lui leur confiance! Heureux donc fut Josias, qui, avant que la colère du Seigneur éclatât entièrement contre Juda, s'abaissa sous lui avec une humble frayeur; qui rechercha la discipline salutaire de ses préceptes, pour prévenir les effets de cette colère et sa propre perte; qui mit sa joie et sa confiance en lui seul, en s'instruisant et devenant sage par l'exemple de ses pères, et qui enfin, pour avoir une vraie intelligence de ses devoirs, ne se contenta pas de la lecture de la loi de Dieu, mais qui rechercha avec un très-grand empressement de consulter par le grand prêtre et par les prophètes la volonté du Seigneur sur ce qui le regardait lui-même et son peuple. Car l'exemple de ce roi humilié en la présence de Dieu, qui ne veut pas consulter sa propre lumière, mais celle des saints prophètes, touchant les paroles de ce livre de l'Écriture qui avait été trouvé, est une admirable instruction pour tous les fidèles, qui doivent craindre, comme ce prince, de se tromper dans l'intelligence de la volonté de Dieu et de sa loi. s'ils n'ont soin de le consulter par le ministère de ceux qu'il a établis les interprètes de sa vérité. Et les hérétiques de ces derniers temps, qui s'établissent si facilement, et qui établissent avec eux tous les chrétiens les juges des Écritures, peuvent apprendre de la conduite de ce saint roi, que la vraie voie pour rentrer dans la vérité, d'où ils sont sortis, est de ne pas s'arrêter à la lumière si bornée de leurs esprits, mais de s'adresser aux vrais interprètes des Écritures, qui sont les saints et les pères, par la bouche desquels il a plu à Dieu d'instruire l'Église, comme il instruisait alors la synagogue par la bouche des prophètes. (Sacy.)*

muclis mater, 1 Reg. 2. Neque in aureo Evangelii seculo defuerunt feminae, quas propheticus iste spiritus afflavit: Fuit Elizabeth Joannis Baptistæ mater, Lucae 1; Anna Phanaelis filia, Lucae c. 2; filiae Philippi quatuor, Actor. 21; omnium verò princeps beata Virgo, Lucae c. 1. Et quidem Joel c. 2, v. 28, propheticum spiritum non viris solum, sed etiam feminis dandum esse cecinit: *Effundam spiritum meum super omnem carnem, et prophetabunt filii vestri, et filiae vestrae.* Sibyllas porro spiritum habuisse propheticum, communis est sensus, et quæ nunc habemus illarum oracula non obscure docent. Vide Augustinum de Civitate lib. 18, c. 25; Lactantium lib. 1, c. 6.

Illud hic observandum, feminas hæc, quibus Dominus propheticum afflavit spiritum, aut fuisse virgines, aut viduas, aut certè, si conjugatae fuerunt, à re abstinuisse conjugali. Ita visum est aliquibus, quod tamen constat, licet ita plerumque contingerit, non tamen illud omnibus fuisse commune. Nam Anna Samuëlis mater post divinum afflatum filios suscepit. Neque de Elisabeth, aut Deborâ, eâ de re quicquam habemus; et ut Elisabeth uxor erat Zachariae, et Debora Lapidoth, sic etiam Holda uxor dicitur esse Sellum. Sed ut Annam Samuëlis matrem omittam, reliquas ego crediderim virgines fuisse, aut viduas, aut accepto divino spiritu, nullum cum viris habuisse conjugale commercium. Quatuor Philippi filia, Actor. c. 21, apertè dicuntur virgines: de Sibyllis ita sentiunt communiter Patres, imò putant prophetiæ spiritum præmium esse illibati pudoris. Sic sanè Hieronymus adversus Jovinianum lib. 1, ubi etiam aliis præter Sibyllas ex gentiliū sententiâ dicit esse concessum. « Quil referam, inquit, Sibyllas, Erithræam, Cumanam, et octo reliquas (nam Varro decem fuisse autumat), quarum insigne virginitas est, et virginitatis præmium divinitio? Quod si Æolici genere sermonis Sibylla *θεσπιλον* appellatur, rectè consilium Dei sola scribitur nosse virginitas. Cassandram quoque et Chrysem vates Apollinis, ac Junonis virgines legimus. » Ambrosius, quo tempore Debora judicavit Israel, viduam fuisse dicit lib. de Viduis, ubi sic de Deborâ: *Vidua populus regit, vidua ducit exercitum, vidua duces eligit, vidua bella disponit.* Fortassè hæc Holda, quæ uxor dicitur Sellum, vidua tunc erat, aut virum forsitan domus habuit, non tori consortem.

QUE HABITABAT IN JERUSALEM IN SECUNDA. Holda domum in Jerusalem habebat, Jeremias

in Anathoth, et cum regium mandatum legatos urgeret, maluerunt prophetidem feminam, quæ propè, quàm virum prophetam, qui procul domicilium habebat. *Secunda* porro pars est in civitate remotior, quæ eo videtur vocata nomine, quia forsân erat in secundâ civitatis parte, et quasi in civitate secundâ, in illâ videlicet, quam secundus et extrarius vallabat murus, quem ad munitionem civitatis obduxit Ezechias 2 Paralip. c. 32, v. 5: *Edificavit quoque agens industriè omnem murum, qui fuerat dissipatus, et extraxit turres demper, et fornicibus alterum murum.* Hieronymus ad illud Sophoniæ c. 1, v. 10: *Vox clamoris à portâ piscium, et ululatus à secundâ.* Secundam portam dicit esse, quæ est in secundo civitatis muro. Sic autem ibi Hieronymus: « Quod autem sit, et ululatus à secundâ, secundi muri in eodem climate, portam significat. De quâ et in Regnorum libro scriptum est: *Et irit Helcias sacerdos, etc., ad Holdam, et hæc habitabat Jerusalem in secundâ.* » Vide quid nos ad hunc Sophoniæ locum in nostris Commentariis, et ad illud Jeremiæ c. 39, v. 3: *Sedent in portâ mediâ.* Hæc explicatio de portâ secundâ, aut secundâ civitatis parte, omnium mihi maximè placet, neque seio utram in partem propendeam. Sed trahit me pondus quod est à Hieronymi auctoritate maximum. Alter divinant alii, sed, meo judicio, nihil magis accommodatè, Chaldæusscholam, seu doctrinæ domum interpretatur, sicut etiam Pagninus, quæ ibi scholam habuerit Holda, quod probat Cajetanus. Alii vocem *בֵּיתָהּ*, pro quâ Vulgatus secundam reddidit, scholam esse putant secundam, in quâ non sacra, ex lege atque prophetis sumpta, sed vulgaris et ad œconomicam seu politicam administrationem doctrina tradebatur. Quæ idè dicitur *secunda*, quia alia, quæ ad religionem divinamque cultum pertinet, priori ponitur ordine et loco. Sed, ut dixi, *secunda* pars est exterior civitatis, quæ inter duos muros conclusa est; aut, ut alii legunt, duplicata; quia pars illa addita fecit ut duplex esset civitas, quæ prius fuisse videbatur simplex et una; aut, quod supra putabat Hieronymus, porta civitatis in secundo muro, et hoc potius.

Sed quaerit hic aliquis, quid tantum sit Holdam in secundâ civitatis parte domicilium habere, ut oportuerit hoc loco fuisse notatum. Hanc ego causam mecum antea meditabar, neque ab eâ nunc alienus sum. Putabam domum Holdæ procul esse à regiâ domo, et quia in secundâ civitatis parte, id est, in suburbio,

esse domum ignobilem, in quâ femina pauperula viveret, quæ magis esset nota propter prophetie donum collictus inspiratum, quàm propter generis gloriam, et earum rerum abundantiam, quæ à vulgaribus animis numerantur in bonis. Cùm autem procul esset domus, illaque tenuis, qualis à sordidâ fortunâ hominibus habitari solet, tamen viri illi principes urgente regio mandato, et peccatorum conscientia compuncti, non indignati sunt ad locum ignobilem, ad feminam pauperem accedere abjecti et supplices, ut ab illâ expiandi proprii aique communis sceleris, et placandi Dei certam aliquam et idoneam formam docerentur. Illic discant viri nobiles, cùm de animarum salute deliberant aut satagunt, abjiciendos esse insolentes spiritus, neque contemenda illa quæ vulgus hominum vilia judicat et sordida, si modò animæ morbis commodam possunt adhibere medicinam.

VERS. 16. — ECCE EGO ADDUCAM MALA SUPER LOCUM ISTUM. Cùm audisset à legatis Holda regium mandatum, hoc statim jussit responsum referri, iratum esse Dominum contra locum illum et gentem, quia vero Domino relicto peregrinis se legibus et gentilibus sacris affligent. Quare non esse recusandum quominus illa subeant infortunia, quæ scripta sunt in eo libro quem invenerunt in templo adversus illos qui legem divinam conculcaverunt. Ex quo sequitur librum illum continere minas, quæ Dominus in peccatorum caput intorsit, quæ in Levitico presertim, et in Deuteronomio continentur. *Ecce ego*, ait Dominus, *adducam mala super locum istum, et super habitatores ejus omnia verba legis, quæ legit rex Juda.*

VERS. 18. — REGI AUTEM JEDA, QUI MISIT VOS, ET CONSULETIS DOMINUM, SIC DICETIS. Horribiles illæ minæ, de quibus proximè, ad illos spectant, qui legem conculcaverunt divinam, et ad alia omnia effrenè abierunt; longè tamen aliter Deus statuit de Josiâ, cujus laudat religiosum animum et divinæ legis observantiam. Quam tunc ostendit, cùm auditis scribi voluminis præceptis, et de illius violatione timore concepto, corroborât toto corde, et se coram Deo supplicem abjicit, et non ad lacrymas solum, sed ad vestimentorum lacerationem progressus est.

VERS. 19. — COLLIGERIS AD SEPULCRUM TUUM IN PACE. Pax hoc loco non est privata et propria regis; nam verè non decessit in pace, id est, pacificam mortem obiit, quæ talis tunc dicitur, cùm à senectute, vel morbo, non à violentiâ provenit extrinsecus allatâ, ut pluri-